

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm thi hành Luật Thư viện

Kính gửi: Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Công văn số 3964/BVHTTDL-TV ngày 17/9/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo sơ kết 05 thi hành Luật Thư viện;

Thực hiện Công văn số 10471/UBND-KGVX ngày 19/9/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Thư viện;

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT THƯ VIỆN

1. Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật: Không có.

2. Công tác ban hành các văn bản quán triệt, chỉ đạo điều hành, các chương trình, kế hoạch, đề án tổ chức triển khai thực hiện Luật (Theo Phụ lục 1 đính kèm)

3. Về thực hiện nhiệm vụ được phân cấp quản lý nhà nước về thư viện: Không có.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

4.1. Các hình thức thực hiện; số liệu tổ chức hội nghị triển khai phổ biến, tập huấn; tài liệu tuyên truyền:

- Các hình thức tuyên truyền được thực hiện như: Tổ chức cung cấp 300 bản sách Luật Thư viện cho 300 viên chức thư viện cơ sở; tuyên truyền miệng; tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở; thông qua các hoạt động của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (tại Hội sách tỉnh hàng năm, tại hoạt động ngoại khóa của các trường học trên địa bàn tỉnh); thông qua tủ sách pháp luật tại Thư viện tỉnh; công tác luân chuyển sách về cơ sở của Thư viện tỉnh; thông qua các hoạt động hè do Thư viện tỉnh tổ chức (lồng ghép vào nội dung câu hỏi đố vui, tìm hiểu về sách, về thư viện); thông qua hoạt động tư vấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Thư viện tỉnh đối với các thư viện tuyến cơ sở, các điểm luân chuyển; thông qua trang thông tin điện tử.

- Sở Văn hóa và Thể thao đã tổ chức 01 Hội nghị phổ biến Luật Thư viện và các văn bản liên quan (ngày 30/10/2020) cho 300 viên chức làm công tác thư viện tại Thư viện tỉnh; thư viện các huyện, thị, thành phố; thư viện các cơ sở giáo dục (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông); thư viện các trường trung cấp và cao đẳng dạy nghề công lập.

- Các tài liệu đã tuyên truyền, phổ biến:

+ Luật Thư viện số 46/2019/QH14 được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8, ngày 25/11/2019, có hiệu lực từ ngày 01/7/2020;

+ Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18/8/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thư viện, có hiệu lực từ ngày 05/10/2020;

+ Thông tư số 01/2020/TT-BVHTTDL ngày 22/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các mẫu văn bản thông báo thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, chấm dứt hoạt động thư viện;

+ Thông tư số 02/2020/TT-BVHTTDL ngày 25/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về bảo quản, thanh lọc tài nguyên thông tin và tài nguyên thông tin hạn chế sử dụng trong thư viện;

+ Thông tư số 05/2020/TT-BVHTTDL ngày 28/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về đánh giá hoạt động Thư viện.

4.2. Đánh giá nhận xét các hình thức và việc hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, tính kịp thời đầy đủ của hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Luật Thư viện và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Thư viện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, kịp thời, đã góp phần nâng cao nhận thức của viên chức làm công tác Thư viện và cộng đồng về vị trí, vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc; công tác thư viện được các cấp các ngành quan tâm nhiều hơn; các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc đã tạo nhiều thuận lợi cho hoạt động chuyên môn của thư viện.

Bên cạnh một số kết quả đã được vẫn còn những khó khăn và hạn chế như: Kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu của công việc. Việc lồng ghép nội dung Luật để tuyên truyền trong các hoạt động tuy có thực hiện nhưng chưa thường xuyên. Viên chức tham gia tư vấn, hướng dẫn cho tuyến cơ sở về các nội dung liên quan Luật Thư viện còn lúng túng.

5. Đánh giá điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Luật

5.1. Tổ chức bộ máy

Luật Thư viện, Nghị định 93/2020/NĐ-CP ngày 18/8/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện và Thông tư 09/2021/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của thư viện công cộng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã tạo hành lang pháp lý quan trọng cho công tác tổ chức bộ máy và đào tạo, tuyển dụng nhân lực của thư viện. Nguồn nhân lực thư viện được đào tạo, bồi dưỡng để đạt chuẩn theo yêu cầu vị trí việc làm.

5.2. Kinh phí và các điều kiện đảm bảo khác

Luật Thư viện đã giúp cho các cấp, ngành có cơ sở để quan tâm chỉ đạo và đầu tư kinh phí hơn trước như kinh phí dành cho chuyển đổi số. Thư viện cấp tỉnh được bổ sung kinh phí số hóa tài liệu từ năm 2022 (mỗi năm 80 triệu đồng); năm 2021 được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất và ban hành Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án “Đầu tư và phát triển thư viện tỉnh theo mô hình thư viện số và thư viện tự động hóa”.

5.3. Công tác phối hợp

Luật Thư viện có hiệu lực, thực thi và đi vào cuộc sống đã tạo ra các phong trào phối hợp hoạt động giữa các sở, ngành, đơn vị tại địa phương. Tại Khánh Hòa, hệ thống thư viện công cộng đã phối hợp với nhiều đơn vị, tổ chức, đoàn thể như: Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn, Thành đoàn Nha Trang, các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn, các trường Đại học, cơ sở giáo dục, các công ty, doanh nghiệp... để tổ chức rất nhiều hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động quan trọng của ngành, các hoạt động truyền thông, tạo được hiệu ứng lan tỏa văn hóa đọc đến nhiều đối tượng trên địa bàn tỉnh.

5.4. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thi hành và các điều kiện đảm bảo việc thi hành Luật

- Về kinh phí hàng năm:

Đối với ngân sách cấp hàng năm cho hệ thống thư viện công cộng Khánh Hòa nhìn chung được quan tâm, tuy nhiên mức đầu tư còn thấp, chưa đáp ứng yêu cầu hoạt động thư viện.

Đối với thư viện tỉnh được cấp trung bình mỗi năm 3,3 tỷ đồng, chủ yếu dành chi trả lương, kinh phí dành cho bổ sung tài nguyên thông tin, mua sắm trang thiết bị và tổ chức các hoạt động chuyên môn. Các hoạt động khác về phát triển văn hóa đọc tăng lên rất nhiều nhưng hầu hết Thư viện cấp tỉnh vẫn tự cân đối nguồn kinh phí nghiệp vụ để thực hiện.

Đối với thư viện cấp huyện, mỗi năm ngân sách dành cho thư viện được phân bổ từ ngân sách dành cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, bình quân 126 triệu đồng/năm (kể cả chi cho con người) nhưng không đồng đều, tùy thuộc vào sự phân bổ của từng địa phương; kinh phí bổ sung tài nguyên thông tin, kinh phí dành cho các hoạt động phát triển văn hóa đọc ở cấp huyện còn thấp.

Thư viện cấp xã không có kinh phí hoạt động, nguồn tài liệu để phục vụ được luân chuyển từ Thư viện tỉnh.

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị:

Trước và sau khi Luật Thư viện ban hành, hệ thống thư viện công cộng tại Khánh Hòa chưa được đầu tư nhiều về cơ sở vật chất và trang thiết bị.

- Về nhân lực làm công tác thư viện:

+ Đội ngũ viên chức làm công tác thư viện được đào tạo đúng chuyên ngành, nắm vững các kiến thức nghiệp vụ cơ bản, thành thạo các kỹ năng nghề nghiệp trong xử lý kỹ thuật nghiệp vụ như: xử lý thông tin, tổ chức lưu giữ, tra cứu, bảo quản, phục vụ người sử dụng thư viện. Tuy nhiên khả năng đáp ứng chuyên sâu về công nghệ thông tin còn hạn chế.

+ Cơ cấu tổ chức của thư viện cấp tỉnh được kiện toàn, đáp ứng theo quy định Thông tư 09/2021/TT-BVHTTDL.

+ Thư viện cấp huyện trực thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố; đội ngũ làm công tác thư viện còn hạn chế, chỉ bố trí 01 - 02 người vừa làm công tác nghiệp vụ, phục vụ bạn đọc tại chỗ và vừa làm công tác luân chuyển.

6. Về tình hình tuân thủ Luật Thư viện

Nhìn chung, tình hình tuân thủ, ý thức chấp hành và thực hiện Luật Thư viện của hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh ngày càng được nâng cao. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, các thư viện đều tuân thủ quy định về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung, đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình giải quyết công việc. Nhận thức của người làm công tác thư viện, của cộng đồng về ngành thư viện ngày càng được nâng cao. Đến nay chưa có tình trạng vi phạm Luật Thư viện trong hệ thống thư viện công cộng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TỔ CHỨC THI HÀNH LUẬT THƯ VIỆN

1. Kết quả hoạt động phát triển thư viện và văn hóa đọc

1.1. Kiện toàn, củng cố hệ thống thư viện

Hiện nay, tỉnh Khánh Hòa có 01 thư viện cấp tỉnh, 09 thư viện cấp huyện (trong đó có 01 thư viện trực thuộc ủy ban nhân dân huyện) 01 thư viện cấp xã. So với thời điểm trước năm 2020 giảm 01 thư viện cấp xã (do sáp nhập các xã với nhau).

1.2. Phát triển tài nguyên thông tin, xây dựng và phát huy các bộ sưu tập tài liệu cổ, quý hiếm, các bộ sưu tập tài liệu có giá trị đặc biệt về lịch sử, văn hóa, khoa học

Nguồn tài nguyên thông tin bổ sung hàng năm ở cấp tỉnh và cấp huyện không thay đổi so với trước Luật. Từ 2020 đến nay, thư viện cấp tỉnh bổ sung 46.860 bản sách; thư viện cấp huyện bổ sung 17.016 bản, lượng bổ sung không đồng đều giữa các huyện, tùy thuộc vào sự phân bổ kinh phí của từng địa phương.

Trước và sau khi ban hành Luật Thư viện, hệ thống thư viện công cộng chưa xây dựng các bộ sưu tập tài liệu cổ, quý hiếm, các bộ sưu tập tài liệu có giá trị đặc biệt về lịch sử, văn hóa, khoa học. Thư viện cấp tỉnh hiện đang tập trung phát triển dữ liệu số toàn văn, số hóa tài liệu địa chỉ địa phương.

1.3. Nâng cao chất lượng chuyên môn nghiệp vụ

Vụ Thư viện và Thư viện Quốc gia tổ chức nhiều lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ hơn trước đây, tuy nhiên viên chức thư viện ít có điều kiện tham gia lớp do kinh phí của đơn vị không đủ để phân bổ, đặc biệt viên chức thư viện cấp huyện hoàn toàn không được tham gia các lớp học này, phần lớn dựa vào sự tư vấn hỗ trợ và hướng dẫn của Thư viện tỉnh.

1.4. Hoạt động phục vụ; tạo lập cung cấp sản phẩm và dịch vụ thông tin - thư viện

Công tác phục vụ người sử dụng tại hệ thống thư viện công cộng sau khi Luật ban hành đã có sự thay đổi rõ rệt, các hình thức phục vụ tại chỗ được tăng cường, hoạt động phục vụ ngoài thư viện được đẩy mạnh, lồng ghép nhiều hình thức đa dạng và phong phú; công tác phục vụ thiếu thi được tăng cường, đẩy mạnh và đạt hiệu quả cao; công tác thống kê đã có sự thay đổi, các biểu mẫu thống kê, báo cáo do Vụ Thư viện yêu cầu và cung cấp đã xác định rõ hơn cách thống kê cho từng hoạt động.

Hoạt động tạo lập cung cấp sản phẩm và dịch vụ thông tin - thư viện:

+ Đối với thư viện cấp tỉnh:

Sản phẩm	Trước khi luật triển khai	Sau khi luật triển khai
Hệ thống tra cứu thông tin, cơ sở dữ liệu thư mục, dữ	- Tủ phích mục lục (sử dụng đến năm 2012);	- Cơ sở dữ liệu thư mục;

kiện và toàn văn	- Cơ sở dữ liệu thư mục (đến năm 2008); - Từ 2008 - nay: Mục lục trực tuyến; Tài liệu số toàn văn (từ năm 2014).	- Mục lục trực tuyến; - Dữ liệu tài liệu số toàn văn.
Thư mục, thông tin chuyên đề	Thư mục thông báo sách mới và thư mục bài trích Khánh Hòa qua báo trung ương, bản tin nội bộ, thông tin chuyên đề tuyên truyền trực quan	Thư mục bài trích Khánh Hòa qua báo trung ương toàn văn, thư mục giới thiệu sách theo chuyên đề
Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử;	Trang thông tin điện tử	Trang thông tin điện tử Trang mạng xã hội

+ Trước năm 2019 các thư viện cấp huyện hầu hết đều không tạo lập cơ sở dữ liệu thư mục và hệ thống tra cứu thông tin, chưa thiết lập trang thông tin điện tử, không có các sản phẩm thư mục và thông tin chuyên đề nhằm giới thiệu tài nguyên thông tin đến bạn đọc của thư viện. Hầu hết các thư viện xử lý kỹ thuật tài nguyên thông tin bằng phương thức thủ công, hướng dẫn chỉ chỗ trực tiếp cho bạn đọc trong quá trình cung cấp tài liệu. Từ năm 2019, một số thư viện đã ứng dụng phần mềm mã nguồn mở, điển hình là phần mềm quản lý thư viện Vietbiblio để tạo lập cơ sở dữ liệu, thiết lập hệ thống tra cứu thông tin đến bạn đọc. Năm 2020, Luật thư viện được ban hành, việc chia sẻ, kết nối liên thông cơ sở dữ liệu giữa thư viện huyện và các thư viện có sử dụng phần mềm quản lý Vietbiblio được mở rộng ra cả trong hệ thống thư viện huyện liên tỉnh.

1.5. Hiện đại hóa thư viện, phát triển thư viện số và liên thông thư viện

- Về hiện đại hóa trong thư viện: Thư viện công cộng chưa có sự thay đổi, vẫn duy trì như trước khi Luật thư viện được ban hành. Hiện nay, Thư viện tỉnh đang trình dự án đầu tư và phát triển thư viện tỉnh theo mô hình thư viện số và thư viện tự động hóa. Sau khi hoàn thành dự án, việc triển khai phát triển thư viện số và hiện đại hóa thư viện sẽ được thực hiện cụ thể hóa hơn trong việc áp dụng Luật.

- Về phát triển thư viện số: Thư viện tỉnh đã xây dựng được bộ sưu tập tài liệu số toàn văn về địa chí, tuân thủ thực thi quyền tác giả trong sản phẩm thông tin thư viện theo các điều khoản của Luật thư viện.

- Liên thông thư viện: Trước và sau khi Luật ban hành, thư viện chỉ thực hiện chia sẻ, sử dụng tài nguyên thông tin dạng in giữa thư viện tuyến tỉnh và cấp cơ sở.

1.6. Phát triển văn hóa đọc

- Các hoạt động phát triển văn hóa đọc so với trước năm 2020 ở hệ thống thư viện công cộng Khánh Hòa ngày càng được quan tâm, chú trọng, cụ thể:

+ Tăng cường vận động, khuyến khích mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên, huy động sự tham gia của tổ chức Đoàn thanh niên trong phong trào phát triển văn hóa đọc, phát động phong trào đọc và giới thiệu sách trong đoàn viên thanh niên.

+ Tăng cường tổ chức các sự kiện, các hoạt động thúc đẩy văn hóa đọc như: Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Hội thi thiếu nhi kể chuyện sách; Tuần lễ học tập suốt đời; nói chuyện chuyên đề, giới thiệu tác giả tác phẩm; tổ chức các buổi tham quan trải nghiệm thư viện cho các cấp học từ mầm non tới đại học; tổ chức các workshop liên quan đến sách; tổ chức các cuộc thi đố vui, thi tìm hiểu về sách, các trò chơi các trò chơi vận động, hướng dẫn các kỹ năng đọc, học tập, kỹ năng sống xen kẽ với hoạt động phục vụ đọc mượn trong tuần vào dịp hè hàng năm.

+ Các thư viện cũng thường xuyên tổ chức các kênh thông tin giữa nhà trường, gia đình và thư viện thông qua việc giới thiệu các chương trình, sự kiện về văn hóa đọc, giới thiệu sách hay, sách theo chuyên đề, các bộ sưu tập sách, khuyến khích phụ huynh tham gia vào việc lựa chọn sách đọc cho con mình đảm bảo nội dung lành mạnh và hiệu quả. Đặc biệt chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để tạo ra kênh tuyên truyền, mạng xã hội giới thiệu các sản phẩm về sách, tài liệu trực tuyến thiết thực, hiệu quả, đồng thời hướng dẫn, giới thiệu và khuyến khích bạn đọc tham gia các hình thức đọc, học trực tuyến.

Thông qua các hoạt động này, thư viện đã từng bước khơi dậy niềm đam mê, rèn luyện thói quen và các kỹ năng đọc, học tập, giải trí, khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của người dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của văn hóa đọc trong đời sống xã hội.

- Một số các hình thức tổ chức mới Thư viện tỉnh đã và đang thực hiện đem lại hiệu quả tiết thực:

+ “Ngày hội trang sách hồng” (Phối hợp với Báo Thiếu niên và Nhi đồng, các công tác viên của thư viện, tổ chức vào dịp Tết hàng năm, đối tượng tham gia là thiếu nhi);

+ “Mùa hè sôi động qua từng trang sách” (xây dựng từ năm 2019 được tổ chức vào dịp hè hàng năm với 06 hoạt động/năm);

+ “Em là chiến sĩ PCCC tại Thư viện tỉnh Khánh Hòa” (Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Khánh Hòa, từ năm 2024;

+ “Sân chơi cuối tuần” (Phối hợp với Tỉnh đoàn, tổ chức vào cuối tuần, dành cho thanh thiếu niên trong toàn tỉnh);

+ Tổ chức các chương trình workshop (từ năm 2024).

2. Hoạt động hợp tác quốc tế

- Giai đoạn 2017 - 2022, Thư viện tỉnh tiếp nhận 801 bản sách ngoại văn từ dự án “Sách dành cho Châu Á giai đoạn 2017 - 2022” do Quỹ Châu Á - Hoa Kỳ viện trợ, Thư viện Quốc gia Việt Nam là đầu mối phân phối.

- Giai đoạn 2020 - 2022, Thư viện tỉnh tham gia triển khai thực hiện và tiếp nhận Dự án viện trợ phi chính phủ “Không gian sách tiếng Pháp” do Tổ chức quốc tế Pháp ngữ (OIF) tài trợ, Thư viện Quốc gia làm chủ Dự án; tháng 11/2022, Thư viện tỉnh tiếp nhận 580 bản sách từ Dự án, tổng trị giá: 256.934.304 đồng.

3. Công tác xã hội hóa

Khánh Hòa hiện tại có 05 không gian đọc, phòng đọc cơ sở do Thư viện tỉnh phối hợp với các địa phương xây dựng; 35 phòng đọc Hồ Chí Minh trên các điểm đảo do Thư viện huyện Trường Sa xây dựng. Hệ thống văn bản pháp luật về thư viện đã tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho công tác xã hội hóa trong lĩnh vực này. Hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh đã phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị trên địa bàn tỉnh để huy động, vận động quyên góp và tiếp nhận nguồn tài trợ (bằng sách) để xây dựng các tủ sách, không gian đọc, phòng đọc ở cơ sở; trao tặng lại các nguồn tài trợ để hỗ trợ các thư viện, tủ sách ở vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo nhằm tăng cường, cải thiện môi trường đọc, góp phần phát triển văn hóa đọc ở tỉnh Khánh Hòa.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về thư viện

Đến nay, chưa có khiếu nại, tố cáo nào về vi phạm pháp luật về thư viện trong hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

5. Đánh giá chung

5.1. Thuận lợi:

Luật Thư viện và các văn bản pháp luật có liên quan được ban hành đã tạo điều kiện cho các hoạt động chuyên môn trong hệ thống thư viện công cộng được thực hiện chặt chẽ, có hệ thống, đảm bảo đúng quy trình, quy định. Quyền được hưởng thụ và tiếp cận các giá trị văn hóa, sử dụng các cơ sở văn hóa của

người dân được quy định cụ thể có tác động mạnh mẽ đến việc phục vụ học tập suốt đời và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Luật Thư viện cũng là hành lang pháp lý thúc đẩy sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc ở địa phương, là cơ chế pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân trên địa bàn hoạt động thư viện; khuyến khích xã hội hóa hoạt động thư viện, ngày càng khẳng định vai trò quan trọng của thư viện trong phát triển văn hóa đọc.

5.2. *Khó khăn:*

Hiện tại các thư viện công cộng Khánh Hòa đang thiếu nguồn lực để phát triển theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Hạ tầng công nghệ phần lớn các thư viện chưa đáp ứng yêu cầu, một số vướng mắc về bản quyền, thiết bị số hóa, nhân lực, ngân sách, việc triển khai xây dựng nguồn tài nguyên dạng số thông qua số hóa tài liệu thư viện còn hạn chế.

- *Đánh giá chuyên đề:*

+ Hệ thống thư viện công cộng Khánh Hòa đến thời điểm hiện tại chưa thực hiện quy hoạch lại, chưa có các chính sách, quy định cụ thể để hỗ trợ, thu hút xây dựng và phát triển mạng lưới thư viện tại địa phương.

+ Các không gian đọc, phòng đọc cơ sở, tủ sách trên địa bàn có thành lập nhưng hoạt động chưa đáp ứng đủ điều kiện theo quy định. Phần lớn hoạt động dựa vào nguồn tài nguyên thông tin do Thư viện tỉnh hỗ trợ, luân chuyển. Người phụ trách tại các phòng đọc này không được chi trả lương và Thư viện tỉnh hỗ trợ bồi dưỡng bằng kinh phí nghiệp vụ nhưng mức hỗ trợ còn thấp. *(kèm theo số liệu tại mục 4 phụ lục 2)*

6. Một số số liệu kết quả hoạt động thư viện

(Phụ lục 2 đính kèm)

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế trong tổ chức thực hiện Luật Thư viện

Không có

2. Hạn chế ở một số mặt công tác cụ thể trong thực thi Luật Thư viện để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc

Không có

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về sửa đổi, bổ sung Luật Thư viện và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật: Không có

2. Các giải pháp để tăng cường hiệu lực và tổ chức thi hành có hiệu quả Luật Thư viện

- Nâng cao năng lực hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước về thư viện từ trung ương đến địa phương (cả về số lượng, chất lượng, cơ sở vật chất...), để các cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Nghiên cứu sửa đổi những văn bản có quy định, điều khoản quy định về lĩnh vực thư viện không còn phù hợp với thực tiễn hiện nay.

- Tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, thanh tra về hoạt động thư viện; đẩy mạnh xã hội hoá công tác thư viện.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Thư viện của Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Giám đốc Sở VH TT;
- Thư viện tỉnh;
- Lưu: VT, QLVHGD (BH)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Quốc Văn